
ROMÂNIA                 
JUDEŢUL SĂLAJ                            
COMUNA CRASNA                          
CONSILIUL LOCAL          

HOTĂRÂREA Nr.18. 
D i n  da t a  d e  21 .0 3 .2 0 25 .  

Pentru modificarea alin.(1) și introducerea unui nou aliniat (11) la art.14 din 
Hotărârea consiliului local nr.91/20.10.2021 privind aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și desfășurarea activităților comerciale și a serviciilor de 
piață pe teritoriul Comunei Crasna 

 
Consiliul Local al comunei Crasna ; 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare a primarului comunei Crasna nr.2527/19.03.2025, raportul compartimentului de 
resort cu nr.2528/19.03.2025 și avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 

Luând în considerare: 
-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 
-  Prevederile Legii nr.310/2024 pentru completarea art. 6 din Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 
privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 
- Prevederile art.6, art.8 art.9 din Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000, republicată, privind 
comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă aprobată prin Legea nr. 650/2002 cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 99/2000, republicata, privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă aprobată prin Legea nr. 650/2002 cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de 
către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, cu 
modificările si completările ulterioare;              
- Prevederile Legii nr. 227/2015, privind Codul fiscal cu  modificările şi  completările ulterioare; 

Prevederile  art.129  alin. (2) lit. c)  din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
cu  modificările şi  completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările şi  completările ulterioare; 

 
                                               H O T Ă R Ă Ș T E:  
  
Art.1. Se aprobă modificarea alin.(1) și introducerea unui nou aliniat (11) la art.14 din 

Hotărârea consiliului local nr.91/20.10.2021 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea 
și desfășurarea activităților comerciale și a serviciilor de piață pe teritoriul Comunei Crasna,  după 
cum urmează: 

”Art.14. (1) Acordurile de funcționare pentru spații comerciale/ prestări servicii se 
eliberează pentru pe perioadă nedeterminată, atât timp cât condiţiile iniţiale pentru care s-a solicitat 
acordul de funcţionare rămân nemodificate şi documentele care constituie dosarul de solicitare a 
acordului/ autorizaţiei de funcţionare sunt valabile. 

 (11) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în cazul apariţiei oricăror modificări în tipul de 
activitate desfăşurată sau al schimbării suprafeţei structurii de vânzare pentru care s-a solicitat 
acordul de funcţionare sau în cazul expirării documentelor depuse la dosarul constituit în vederea 
eliberării acordului/autorizaţiei de funcţionare, operatorul economic are obligaţia, în termen de 30 
de zile calendaristice de la data începerii activităţii noi/modificate/expirării documentelor în vederea 
desfăşurării activităţii, să obţină un nou acord/o nouă autorizaţie de funcţionare. În lipsa efectuării 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2099874


acestor demersuri, acordul/autorizaţia de funcţionare se suspendă în mod automat, cu aplicarea 
sancţiunilor prevăzute la art. 73 pct. 1. din OG.nr.99/2000.” 
 Art.3.Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul comunei şi aparatul de specialitate 
al acestuia. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-  Instituţia Prefectului -  judeţul Sălaj 
-  Primarul comunei Crasna; 
compartiment urmărirea și executarea creanțelor bugetare; 
-  Monitorul oficial local; 
-  Dosarul ședinței. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              Contrasemnează, 
VINCZE ALEXANDRU                                        Secretarul general al comunei
                                                Lazar Veturia 
 

 


	ROMÂNIA
	”Art.14. (1) Acordurile de funcționare pentru spații comerciale/ prestări servicii se eliberează pentru pe perioadă nedeterminată, atât timp cât condiţiile iniţiale pentru care s-a solicitat acordul de funcţionare rămân nemodificate şi documentele car...


